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Czerwona plamistość igieł sosny, powodowana przez Dothistroma septosporum i D. pini, jest jedną z 

najgroźniejszych chorób sosen na świecie. Występuje ona w całym naturalnym i sztucznym zasięgu sosen 

i dotyka co najmniej 95 taksonów z rodzaju Pinus (gatunków, podgatunków i odmian). Pierwszy ze 

sprawców, tj. D. septosporum jest gatunkiem szeroko rozpowszechnionym - stwierdzany jest na całym 

świecie w miejscach występowania sosen. D. pini jest gatunkiem bardzo blisko spokrewnionym, jednak 

zasięg jego występowania jest mniejszy i obejmuje Stany Zjednoczone i kraje Europy południowej od 

Hiszpanii po Rosję. 

W Polsce czerwona plamistość igieł sosny została po raz pierwszy zaobserwowana na plantacji 

doświadczalnej sosny czarnej w Nadleśnictwie Miechów na początku lat dziewięćdziesiątych. Od tego 

czasu choroba bardzo szybko zwiększała swój zasięg występowania i do dnia dzisiejszego jest spotykana 

na terenie całej Polski. Początkowo była ona obserwowana jedynie na sośnie czarnej, tj. gatunku obcego 

pochodzenia choć ciągle często spotykanym w polskich lasach. Sosna czarna jest jednym z najbardziej 

podatnych gatunków na infekcję Dothistroma spp. co w połączeniu ze stresem wynikającym z 

występowania poza naturalnym zasięgiem ułatwiło postęp choroby w Polsce. Do chwili obecnej na terenie 

kraju stwierdzono obecność D. septosporum - brak doniesień na temat obecności D. pini pomimo 

występowania tego gatunku w krajach sąsiednich. 

Celem prezentowanego cyklu badań była zatem szczegółowa analiza występowania i zróżnicowania 

genetycznego D. septosporum w Polsce i na świecie z wykorzystaniem molekularnych metod identyfikacji 

gatunkowej i wysokozmiennych markerów mikrosatelitarnych. W szczególności, badania polegały na 1) 

dokumentacji występowania Dothistroma spp. w Polsce i na świecie, 2) określeniu potencjału polskich 

populacji D. septosporum do rozmnażania płciowego, 3) określeniu źródeł introdukcji i sposób 

rozprzestrzeniania się D. septosporum w Polsce na podstawie danych genetycznych, 4) prześledzeniu 

ewolucji zmienności genetycznej najstarszej znanej populacji D. septosporum w Polsce oraz 5) ustaleniu 

pochodzenia D. septosporum na świecie. Wyniki powyższych analiz zaprezentowano w postaci czterech 

oryginalnych prac badawczych oraz dwóch prac przeglądowych: 
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